
 
 

PORTARIA FMSRC Nº 7180/2024 

 

Dispõe sobre a concessão de Progressão 

Funcional HORIZONTAL dos servidores 

públicos efetivos pertencentes ao quadro 

da Fundação Municipal de Saúde, 

especificamente dos ACS, ACE, Agentes 

de Saúde e Supervisores de Campo. 

 

  

MARCO AURÉLIO MESTRINEL, Presidente da Fundação Municipal de Saúde 

de Rio Claro, no uso das atribuições que a Lei lhe confere, em especial, as Leis 

Municipais Complementares n.º 146, de 12 de maio de 2020, nº 159, de 14 de 

dezembro de 2021; 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Municipal Complementar nº 085, de 12 de 

dezembro de 2013 e a Lei Municipal Complementar nº 176, de 28 de fevereiro 

de 2023; 

 

CONSIDERANDO a Portaria FMSRC 6982 de 21 de novembro de 2023 que 

Regulamenta o Sistema de Avaliação e Desempenho, especificamente dos 

Agentes Comunitários, Agentes de Combate às Endemias, Agentes de Saúde e 

Supervisores de Campo e dá outras providências e que regulamenta a 

Progressão HORIZONTAL; 

 

CONSIDERANDO o Processo de Avaliação Periódico de Desempenho do 

Exercício 2023 realizado pela Fundação Municipal de Saúde, em especial o 

Edital 03/2024 publicado em 08 de março de 2024 no Diário Oficial do Município, 

bem como os recursos deferidos no Edital de Publicação 04/2024 publicado em 

26 de março de 2024 no mesmo Diário. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Ficam PROMOVIDOS a partir de 1º de março de 2024, os servidores 

efetivos, a seguir relacionados, especificamente dos cargos de Agentes 

Comunitários de Saúde, Agentes de Combate às Endemias, Agentes de Saúde 

e Supervisores de Campo, a seguir relacionados, atualmente posicionados no 

nível e grau indicados na Coluna III, sendo posicionados no grau para outro 

imediatamente superior indicados na Coluna IV referentes ao Processo de 

Avaliação Periódico de Desempenho do Exercício 2023, mantendo o mesmo 

nível: 



 
 

MAT NOME DO SERVIDOR 
ATÉ 

29/02/2024 

A PARTIR 
DE 

01/03/2024 

10904 ALESSANDRA REGINA FERREIRA SA1A SA1B 

10917 ALEXANDRA PEREIRA SA1A SA1B 

500097 ALINE DE CASSIA LARA SA1A SA1B 

11017 ALINE LUIZA DOS SANTOS MAXIMILIANO COSTA SA1A SA1B 

10890 ANA CLAUDIA MARIA OLIVEIRA COROCHER SA1A SA1B 

400416 ANA PAULA DE OLIVEIRA SA1A SA1B 

500122 ANDERSON LUIS SARTORI SA1A SA1B 

10897 ANDRE MULLER SA1A SA1B 

500114 ANGELA MARIA GALLUCCI SA1A SA1B 

10849 ARADIA FERNANDA ZANFELICE SA1A SA1B 

11538 BRUNO PISCIONERI WENZEL SA1A SA1B 

11493 CARLOS EDUARDO BRESSAN SA1A SA1B 

10853 CINTIA ROBERTA RIBEIRO SA1A SA1B 

10822 CINZIA MARIA OUTEIRO PINTO CORBANEZI SA1A SA1B 

11236 DANIELA CRISTINA RIBEIRO BIZOTO SA1A SA1B 

10928 DEBORA DE FATIMA DEGASPERI PEGAIA SA1A SA1B 

500133 DENISE TEIXEIRA DE OLIVEIRA SA1A SA1B 

10819 EDILAINE FERNANDES RIBEIRO ROCHA SA1A SA1B 

11304 EDNA VIEIRA QUITERIO SA1A SA1B 

10924 ELIANA RIBEIRO LEONE NEVES PINTO SA1A SA1B 

11197 FABIANA CRISTINA SOARES MOREIRA VERTU SA1A SA1B 

11411 FABIANE VIEIRA LUCINDO SA1A SA1B 

11455 FATIMA APARECIDA RODRIGUES OLIVEIRA SA1A SA1B 

11466 FERNANDA FALARARO DE MELLO ESCHER SA1A SA1B 

10894 FRANCIELEN LIMA DE OLIVEIRA GARCIA SA1A SA1B 

10854 FRANCIELLE CRISTINA SANCHEZ SA1A SA1B 

11369 GABRIELIE SCHONTON ESPEGO SA1A SA1B 

10925 INGRID VANESSA DA SILVA SOUZA MENEZES SA1A SA1B 

11194 JERUSA DA SILVA BERTELLI SA1A SA1B 

11024 JULIANA CRISTINA FRANCISCO DE CARVALHO SA1A SA1B 

10908 JULIANA VELOSO SA1A SA1B 

11452 LAIS FERNANDA DALLAVIA SA1A SA1B 

400413 LEDILENE PIQUES SA1A SA1B 

11006 LORILES LANDA SA1A SA1B 

11556 LUCELIA MACEDO FIGUEIREDO SA1A SA1B 

11014 LUCIANA BERNADETE FATIMA CLARO GOMES SA1A SA1B 

11188 MARCELO PAULO JUCOSKY SA1A SA1B 

500116 MARIA ALDIA DE OLIVEIRA SA1A SA1B 

11453 MARIA CICERA ALEXANDRE DE LIMA SA1A SA1B 

500090 MARIA LOURDES DA SILVA SA1A SA1B 

10847 MARIA NEUZA DE OLIVEIRA COVRE SA1A SA1B 

500091 MARILI DE FATIMA DEGLI ESPOSTI FERRO SA1A SA1B 

11364 MARTA ALVES DE AGUIAR SA1A SA1B 

10901 MATEUS EMERSON CHRISTIANINI SA1A SA1B 

11214 MILENA DI GRAZIA ZANFELICE SA1A SA1B 

500204 MIRIAN APARECIDA BROETTO LUZ SA1A SA1B 



 
500134 NIZILDA MARIA MAZZINI SA1A SA1B 

10893 PATRICIA CRISTINA MOLON PLACIDO SA1A SA1B 

500118 RITA DE CASSIA DOMINGUES GOMES SA1A SA1B 

11485 ROSELI DE CAMARGO NEVES SA1A SA1B 

11011 ROSIMEIRE DA SILVA LEITE SA1A SA1B 

10837 ROSINETE GONCALVES PEREIRA SA1A SA1B 

500121 SOLANGE LUIZA DE ARRUDA OLIVEIRA SA1A SA1B 

500101 SOLANGE PAULA MOREIRA CAETANO SA1A SA1B 

11279 STEFANY PRISCO DA SILVA CRISTOFALO SA1A SA1B 

11414 SURAIA KAREN MORAES SA1A SA1B 

11285 VIVIANE COSTA FERREIRA SA1A SA1B 

500094 WILSON APARECIDO PEIXOTO SA1A SA1B 

 

  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogada as disposições 
em contrário. 
 
 

Rio Claro, 27 de março de 2024. 

 

 

MARCO AURÉLIO MESTRINEL 

Presidente da FMSRC 

 

 

MURYLO CESAR MULLER  

Chefe de Gabinete da FMSRC 

Afixado na sede da FMSRC, na mesma data supra 

 


